
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/01/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 7 del 20/01/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO.

RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO SITO ALLA LOCALITA’

PONTEVENERE NEL COMUNE DI SANT’AGATA DE’ GOTI. APPROVAZIONE, IN

LINEA TECNICA, DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 85.000,00.

L'anno duemilaventidue, il giorno venti del mese gennaio alle ore 13:40 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento
denominato “Disinquinamento del bacino del fiume Isclero – Rifunzionalizzazione dell’impianto di
sollevamento sito alla località Pontevenere nel Comune di Sant’Agata dè Goti”, il cui quadro economico
di spesa è il seguente:

A1) Importo lavori a base d’asta € 34.705,19

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 674,08  

TOTALE LAVORI € 35.379,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 22% € 7.783,44

B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 707,59

B3)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e lavori
da pagarsi a fattura

€ 6.129,70

B4) Ispezione condotte fognarie € 41.129,70  

SOMMANO € 49.620,73

TOTALE COMPLESSIVO € 85.000,00

2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO.

RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO

SITO ALLA LOCALITA’ PONTEVENERE NEL COMUNE DI

SANT’AGATA DE’ GOTI. APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA,

DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA

PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 85.000,00.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°23/06 del 18.01.2000 si procedeva all’aggiudicazione all’impresa

S.I.D.I. S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 2 “Impianti di depurazione”, per un importo dei lavori, al

netto del ribasso offerto del 18,23%, di £. 4.246.624.000, oltre £.2.462.516.000 per somme a disposizione

per complessivi £. 6.709.140.000 (€.3.464.984,26);

 In data 06/06/2000 venne stipulato il contratto di appalto rep. n° 76 per un importo netto dei lavori di €.

2.193.198,26, oltre IVA come per legge.

 Con determinazione dirigenziale n° 273 del 07/02/2018 si è preso atto dell’affitto del ramo d’azienda

dell’impresa S.I.D.I. s.r.l., con sede in Noci (BA) alla c.da Pizunzo (P.IVA. 00502250343) in favore

dell’impresa Gicada Group s.r.l., con sede in Sant’Agata dè Goti (BN), alla c.da Capitone (P.IVA

01467490627) relativamente al predetto contratto di appalto rep. n° 76 del 06/06/2000 (atto a rogito del

21/11/2017 del Notaio dott. Filippo Marinelli, rep. n° 26712, racc. n°12581, registrato a Benevento il

04/12/2017 al n° 9296, serie 1T).

 Con determinazione dirigenziale n° 1619 del 18/08/2020 si è preso atto della definitiva cessione di ramo

d’azienda della impresa S.I.D.I. SRL (PARTITA IVA 00777970484), in liquidazione, con sede in Noci

(BA) alla C.da Pizunzo, alla ditta GICADA GROUP SRL (PARTITA IVA 01467490627), con sede in

Sant’Agata dei Goti (BN) alla C.da Capitone, giusto atto per notaio Carlo Guaragnella del 22/07/2020,

rep. n° 113185, racc. n°19455, registrato a Bari il 24/07/2020 al n° 26219/1T.

 Relativamente alla rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione alla località Capitone sono in corso

le operazioni di collaudo t.a..

CONSIDERATO CHE:
 Al fine di poter procedere alla messa in funzione dei tratti di collettori fognari realizzati nel Comune di

Sant’Agata dè Goti, il cui recapito finale è l’impianto di depurazione “Capitone”, si rende necessario

dover procedere alla rifunzionalizzazione dell’impianto di sollevamento sito alla località PonteVenere,

realizzato dal predetto Comune di Sant’Agata dè Goti;

 Nell’ambito del Protocollo d’Intesa sottoscritto con il Comune di data 23/05/2018 si rende necessario

dover procedere al rifacimento di alcuni tratti di condotte fognarie, nonchè alla fornitura di tutte le



4

apparecchiature elettromeccaniche necessarie per la rifunzionalizzazione di detto impianto, nel frattempo

vandalizzato;

 Per detta motivazione è stato elaborato l’allegato progetto di fattibilità tecnica ed economica il cui quadro

economico di spesa è il seguente:

A) Importo complessivo dei lavori
A1) Importo lavori a base d’asta € 34.705,19

A2)
Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso

€ 674,08  

TOTALE LAVORI € 35.379,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 7.783,44
B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 707,59

B3)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e
lavori da pagarsi a fattura

€ 6.129,70

B4) Ispezione condotte fognarie € 41.129,70  

SOMMANO € 49.620,73

TOTALE COMPLESSIVO € 85.000,00
VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021- 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

3) di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato
“Disinquinamento del bacino del fiume Isclero – Rifunzionalizzazione dell’impianto di sollevamento sito
alla località Pontevenere nel Comune di Sant’Agata dè Goti”, il cui quadro economico di spesa è il
seguente:



5

A1) Importo lavori a base d’asta € 34.705,19

A2)
Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso

€ 674,08  

TOTALE LAVORI € 35.379,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 7.783,44
B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 707,59

B3)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e
lavori da pagarsi a fattura

€ 6.129,70

B4) Ispezione condotte fognarie € 41.129,70  

SOMMANO € 49.620,73

TOTALE COMPLESSIVO € 85.000,00

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 13/01/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 13/01/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 14/01/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/01/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 7 del 20/01/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 20/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


